
5

OBSAH

1. ÚVOD ................................................................................ 7

2. ÚKOLY ROH PŘI VÝCHOVĚ A VZDELÁVANÍ
PRACUJÍCÍCH K BEZPEČNÉ PRÁCI ...........................9
2.1. Společné úkoly orgánu R O H ..........................................9
2.2. Závodní (dílenské) výbory základních organizací

ROH .....................................................    11
2.3. Inspektoři bezpečnosti a ochrany zdraví při práci

ZO ROH ..................................................................  12

3. MOTIVACE K BEZPEČNÉ PRÁCI.............................  14
3.1. Psychologické aspekty lidského jednán í.................... 16
3.2. Uspokojování potřeb pracujících prostřednictvím

bezpečné p ráce ..........................................................   18
3.3. Jak lze ovlivnit jednání pracovníků...........................  19

4. ZÁKLADNÍ POJMY VÝCHOVY
A VZDĚLÁVÁNÍ PRACOVNÍKŮ...................................21

5. ZÁKLADNÍ PRINCIPY VÝCHOVY
К BEZPEČNÉ PRÁCI ...................................................... 24

6. VÝCHOVA К BEZPEČNÉ PRÁCI JAKO SOUČÁST
PROGRAMU VÝCHOVY PRACUJÍCÍCH.................... 30

7. JAK ZPRACOVAT PLÁN VÝCHOVY
К BEZPEČNÉ PRÁCI ...................................................... 38
7.1. Stanovení forem, metod a prostředků výchovy

pracujících к bezpečné práci ........................................41
7.2. K ontrola....................................................................... 43
7.3. Propagace .................................. : .............................43
7.4. Hmotná zainteresovanost — iniciativa......................... 44
7.5. Stručná rekapitulace obsahu plánu výchovy

pracujících к bezpečné práci ........................................45



6

8. PROSTŘEDKY A FORMY VÝCHOVNÉHO 
PŮSOBENÍ PŘI VÝUCE BEZPEČNOSTI PRÁCE . . 46
8.1. Instruktáže  .........................................................47
8.2. Přednášky ...................................................................53
8.3. Besedy ............................................................................
8.4. Konzultace......................................................................55
8.5. Dny nové techniky ....................................................... 55
8.6. Názorné prostředky.......................................................55

8.6.1. P lakát.................................................................57
8.6.2. Ilustrační vývěska............................................. 59
8.6.3. Ilustrované heslo .............................................59
8.6.4. Nástěnka............................................................60
8.6.5. Nástěnné noviny................................................60
8.6.6. Bleskovka..........................................................61
8.6.7. Fotografie..........................................................61
8.6.8. T is k ................................................................... 62
8.6.9. F ilm ................................................................... 62
8.6.10. Diafilm ...................  64
8.6.11. Rozhlas ............................................................ 65
8.6.12. Televize (v ideo)................................................66
8.6.13. Výstavka............................................................66
8.6.14. Kabinet bezpečnosti práce .............................. 67

9. IDEOVÝ NÁVRH NA KABINET
BEZPEČNOSTI P R Á C E .................................................   68
9.1. Vyučovací prostředky a učební pomůcky .....................69
9.2. Vyučovací s tro je ............................................................7[

10. PROGRAMOVÉ VYUČOVÁNÍ.......... ..............................73

11. DIDAKTICKÉ T E S T Y .......................................................79

POUŽITÁ LITERATURA ....................................................81
i


